
  

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

                         

BOLETIM INTERNO No 47 
 

Brasília-DF, 25 de Novembro de 2011 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 
15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 
11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 2.449, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores 
da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, à servidora LILIAN 
HOLSBACK RAMOS, Agente Administrativo, matrícula SIAPE n.º 0519939, em 
exercício na Controladoria Regional da União do Estado do Mato Grosso do Sul desta 
Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de 
dezembro de 2008. 
 
 
 
2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NOS  ESTADOS  
 
 

ATOS DOS CHEFES 
 
 
   O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 
DO AMAZONAS,  por delegação de competência do Senhor Secretário Executivo da 
Controladoria-Geral da União, com fulcro da Portaria n. 2.119, de 19 de outubro de 2009,  
REVOLVE: 
 
PORTARIA  



  

Nº 2.399 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011 
   Art.1º Designar os servidores – REINADO FERREIRA RANIRO, 
Auxiliar Bibliotecário, Matrícular SIAPE Nº 1795317, CPF Nº 745.716,482-00,   MARIA  
ANGÉLICA PEREIRA DE BRITTO, Técnica de Finanças e Controle Matrícula SIAPE 
n. 98156-7, CPF 155.460.392-7 e ARACY JANETE NAVEGANTE DE SOUSA, 
Auxiliar de Informática, Matrícula SIAPE nº 123801-4, CPF Nº 05463149291,  para sob a 
presidência do  primeiro, constituírem comissão com a incumbência de proceder ao 
inventário físico-financeiro dos bens móveis de uso da Controladoria Regional da União 
no Estado do Amazonas, na forma da  IN/SEDAP n. .205, de 08 de abril 1988 e da  IN n. 
08, de 21 de dezembro de 1990. 
 

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias para conclusão 
dos trabalhos. 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DO 
PIAUÍ, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 208 de 03 de fevereiro 
de 2011, e tendo em vista o disposto no seu artigo 1º, 
  
 RESOLVE: 
 
PORTARIA 
Nº 2.373, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011. 

Art. 1º Constituir a Comissão de Inventário dos Bens Móveis de uso da 
CGU-Regional/PI, referente ao exercício 2011. 
 

Art. 2° Designar os servidores especificados abaixo, para compor a 
referida comissão: 
 

Presidente da Comissão: Anna Clara Rodrigues Ibiapina – TFC – 
CPF 021.877.403-66 – SIAPE 01566811; 
 

Membro: Maria do Rosário Ferreira dos Santos – TFC – CPF 
066.298.653-91 – SIAPE 1177150; e 
 

Membro: Laurimar Bastos Ramos Rocha – TPO – CPF 138.269.213-
72 –  SIAPE 1175432.  
  

Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos.  
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

O Chefe da Controladoria-Geral da União no Estado de Roraima, no 
exercício das atribuições previstas na Portaria nº 2119, de 19 de outubro de 2009, resolve: 
 



  

PORTARIA 
Nº 2.408, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011. 

Art. 1º Designar os servidores Antônio Rodrigues do Nascimento 
Filho, Técnico de Finanças e Controle,  Matrícula SIAPE nº 1339184; Edivaldo Martins 
Nobre, datilógrafo, Matrícula SIAPE nº 0708410 e Josemar Costa da Silva, Matrícula 
SIAPE nº 0709048, Motorista Oficial, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de Inventariança de Bens Móveis e Imóveis com a incumbência de proceder ao 
inventário físico-financeiro dos bens móveis e imóveis de uso da Controladoria-Geral da 
União no Estado de Roraima, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e da 
IN/STN n.º 08, de 21 de dezembro de 1990. 
 

Art. 2º Definir como data limite para a conclusão dos trabalhos da 
comissão, que ora se institui e para o encaminhamento dos Relatórios à Sede/CGU-PR, o 
dia 15 de dezembro de 2011. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DE SERGIPE, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria CGU nº 
2.119, de 19 de outubro de 2009, publicada no DOU de 21 de outubro de 2009, Seção 2, 
página 4. 
 
R E S O L V E: 
 
PORTARIA 
N. º 2.356 ,  DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011 

Art. 1º  Designar os servidores CARLOS KILDARE SANTOS 
MAGALHÃES, Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1217419, 
ALFREDO VITAL  NASCIMENTO ABREU, Técnico de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE n.º 121251 e RICARDO SEVERO DE ALMEIDA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula SIAPE n.º 1412311, para sob a presidência do primeiro, 
constituírem a comissão de inventariança dos bens móveis e imóveis do exercício de 2011, 
desta Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe, na forma da IN/SEDAP nº 
205, de 8 de abril de 1988. 

     
Art. 2º Estabelecer o prazo de 16/12/2011 para conclusão dos 

trabalhos da referida comissão. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 

 



  

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 
PORTARIA 
N.º 2.415, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011. 

Art. 1º Designar os servidores JEFFERSON DE FREITAS 
MARTINS, CPF n.º 016.972.019-54 e seu substituto MÁRCIO DAVID E SOUZA,                                    
CPF nº 652.981.284-91, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na 
execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO nº 18/2009, firmado com a 
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A - EBC., cujo objeto é a prestação de 
serviços de distribuição pela CONTRATADA, da Publicidade Legal impressa e/ou 
eletrônica de interesse da CONTRATANTE, feito nos órgãos ou veículos de divulgação 
oficiais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for 
o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 

 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com as publicações feitas, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do Contrato, notificando 
a CONTRATADA e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de Empenho(s) 

de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 
VI- Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei nº 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
VIII- Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando 
os serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 



  

IX - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 
imperfeições nas publicações; 

 
X - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 

XI - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 
Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 
ficando revogada a Portaria de nº 59, de 12 de janeiro de 2011. 

 
 

 
PORTARIA 
Nº 2.416, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011. 

Art. 1º Designar os servidores SOLANGE MACHADO VIEIRA       
CPF n.º 042.487.239-05 e seu substituto, EMERSON BRANDÃO DOS SANTOS, CPF 
n.º 286.108.141-49, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO nº 26/2011, firmado com a empresa 
W&E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, cujo objeto é a prestação de serviço de 
dedetização, para atender as demandas da CONTRATANTE, nos termos e condições 
constantes do Edital e seus Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for 

o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

 
II - Controlar a vigência, atentando para os prazos que estabelecem a 

antecedência necessária à prorrogação, informando à Coordenação-Geral de Recursos 
Logísticos, para que sejam tomadas as providências cabíveis; 

 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os equipamentos entregues, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do contrato, notificando 
a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 



  

 
VI - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
VII- Solicitar e acompanhar o serviço de garantia nos termos 

contratados, anotando as ocorrências no Processo de Execução Financeira do Contrato; 
 
 
VIII - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando 
o fornecimento ou os serviços realizados estiverem sendo prestadas de forma irregular, em 
desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação 
do fornecimento ou a prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a 
adoção dessas medidas; 

 
IX - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento ou na execução dos serviços; 
 
X – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento;  

 
XI – Acompanhar e controlar, quando for o caso, o estoque de 

materiais destinados à execução do contrato, principalmente quanto à qualidade; 
 
XII - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Contrato; 

 
XIII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XIV - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art.  4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua  

publicação. 
 
 

PORTARIA 
Nº  2.417 , DE 23  DE  NOVEMBRO DE 2011. 

Art. 1º Designar os servidores VICENTE DE PAULA TEIXEIRA, 
CPF nº 422.120.576-87, e seu substituto ANDRÉ LUIZ BITTENCOURT DE SOUZA, 



  

CPF nº 318.968.201-15, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na 
execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO nº 25/2011, firmado com a 
empresa STATSOFT SOUTH AMÉRICA COMÉRCIO DE SOFTWARE LTDA., 
cujo objeto é a prestação dos serviços de Suporte Técnico e Atualização da licença do 
software Statistica de propriedade da CONTRATANTE, pelo período de 12 (doze) 
meses, contemplando: 

• Atualização das versões do software (upgrades) disponíveis, 
instalação, configurações e suporte à operação; 

• Atendimento em caráter preventivo e corretivo, que assegure 
disponibilidade do software em perfeitas condições de uso; 

• Solução de problemas decorrentes de defeitos no produto; 
• Solução de dúvidas e erros observados no uso do produto. De 

modo a atender às necessidades da CONTRATANTE, nos termos e condições 
constantes do Edital e seus Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for 

o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato. 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do contrato, notificando 
a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, assim como a 

instalação, configurações e suporte, recusando os serviços prestados em desconformidade 
com o contratado;  

 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
VIII- Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando 
os serviços realizados estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 



  

determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
IX - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na entrega ou na execução dos serviços; 
 
X - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XI - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
XII – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento; 

 
XIII – Registrar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o 

preço praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das 
prorrogações, repactuações e/ou reajustes do Contrato. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PORTARIA 
N.º  2.418, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011. 

Art. 1º Designar os servidores EUSTÁQUIO NEIVA 
GONÇALVES     CPF sob o n.º 981.490.756-15, e seu substituto FERNANDO 
ANDRADE MARTINS ARAÚJO CPF sob o n.º 290.327.251-49, como Representantes 
da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e fiscalização da ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 12/2011, firmada com a empresa NORTHON 
CARCUCHINSKI MOTTA, cujo objeto é a aquisição de licenças perpétuas do sistema 
operacional Microsoft Windows 7 Professional, de modo a  atender às necessidades da 
Controladoria-Geral da União. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópia da Ata de Registro de preços, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
assumidas, devidamente anexados ao Processo; 

 
II - Controlar a vigência; 
 



  

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 
com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 
IV - Anotar no Processo todas as ocorrências, de qualquer natureza, 

verificadas durante a execução dos serviços, notificando a Contratada e determinando o 
que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de 

Empenho(s) de modo a evitar que o objeto da Ata de Registro de Preços seja cumprido 
sem a devida cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores 
ou  a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada previstas no Termo de Referência, bem como as demais disposições da Lei n.º 
8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada, quando os serviços estiverem sendo 
prestados de forma irregular, em desacordo com as determinações administrativas e, ainda, 
quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou cometimento de faltas que 
ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

das obrigações assumidas, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 
Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 

 
 
 O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA 
DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 2007, resolve: 



  

 
PORTARIA  
Nº 2.420 DE  23 DE  NOVEMBRO DE 2012. 

Art.1º Designar os servidores CARLOS GIL LOPES 
RODRIGUES, Analista de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE n.º 1554583, SARA 
DO NASCIMENTO, Analista de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE n.º 56845, e 
ADAUTO MONTEIRO DA SILVA, Agente de Portaria, Matrícula SIAPE n.º 106457,  
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Permanente de Avaliação e 
demais procedimentos relativos ao reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao 
desfazimento de bens móveis de uso da Controladoria-Geral da União no Estado do Rio de 
Janeiro, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e do Decreto n.º 99.658, 
de 30 de outubro de 1990. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria n.º 1421, de 19 de Julho de 2011 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA  
Nº 2.433 DE  23 DE  NOVEMBRO DE 2012. 

 

 

Art. 1º Designar os servidores MARCOS MOTTA MONTEIRO, 
Analista de Finanças e Controle, SIAPE n.º 8406405; LUIS MADEIRA LAUNÉ, 
Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 92613 e RAILTON PEREIRA RAMOS DE 
JESUS, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.o 93737; para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem comissão com a incumbência de proceder ao inventário físico-
financeiro dos bens móveis de uso da Controladoria-Geral da União no Distrito Federal, na 
forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e da IN/STN  n.º 08, de 21 de 
dezembro de 1990.  

 
Art. 2o Estabelecer como data última para conclusão dos trabalhos o 

dia 31 de dezembro de 2011.  
 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 
PORTARIA  
Nº 2.434 DE  23 DE  NOVEMBRO DE 2012. 
 Art. 1º Designar os servidores , RAMIRO PEREIRA DOS 
SANTOS, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.o 40653; JOSÉ ENOQUE DE 
OLIVEIRA, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1097534 e RAFAEL AUGUSTO 
PINTO PEREIRA ROCHA SAMARCOS, Agente Administrativo, SIAPE n.º 1557186; 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão com a incumbência de proceder 
ao inventário físico-financeiro do material de consumo existente no almoxarifado da 
Controladoria-Geral da União no Distrito Federal, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 
de abril de 1988. 

 Art. 2º Estabelecer como data última para conclusão dos trabalhos, o 
dia 31 de dezembro de 2011. 



  

 Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação.  

 
PORTARIA  
Nº 2.435 DE  23 DE  NOVEMBRO DE 2012. 
    Art. 1º Designar os servidores EMERSON BRANDÃO DOS 
SANTOS, Analista de Finanças e Controle, SIAPE n.º 92931, ABGAIL PIMENTA DE 
OLIVEIRA COBUCCI, Técnica de Finanças e Controle, SIAPE n.º 923850 e SOLANGE 
MACHADO VIEIRA, Agente Administrativo, SIAPE n.º 1772276; para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem comissão com a incumbência de proceder ao inventário físico-
financeiro dos bens imóveis de uso da Controladoria-Geral da União no Distrito Federal, 
na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e da IN/STN n.º 08, de 21 de 
dezembro de 1990. 

 Art. 2º Estabelecer como data última para conclusão dos trabalhos, o 
dia 31 de dezembro de 2011. 

 Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
  

 
O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 2.374 DE 17 DE NOVEMBRO  DE 2011. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor LUIZ AUGUSTO FRAGA 
NAVARRO DE BRITTO FILHO,  matrícula SIAPE nº  1283890,  relativas ao exercício de 
2011,  a partir do dia 19 de novembro  de 2011,  ficando os  14  (quatorze) dias  restantes 
marcados para o período de  23 de janeiro a 05 de fevereiro de 2012. 
 
PORTARIA  
Nº 2.413 DE 23  DE NOVEMBRO  DE 2011. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor LIRRANE DA 
FONSECA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1446035, relativas ao exercício de 2011, a 
partir de 21/11/2011, ficando os 11 dias restantes marcados para o período de 06/08/2012 
a 16/08/2012. 
 
PORTARIA  
Nº 2.414 DE 23  DE NOVEMBRO  DE 2011. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor LUCIA 
NORIKO HANASIRO, matrícula SIAPE nº 1661995, relativas ao exercício de 2011, a 



  

partir de 25/11/2011, ficando os 19 dias restantes marcados para o período de 09/07/2012 
a 27/07/2012. 

 
PORTARIA  
Nº 2.437 DE 23  DE NOVEMBRO  DE 2011. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor MAURA LELIS 
GUIMARAES GOULART, matrícula SIAPE nº 1664797, relativas ao exercício de 2011, 
a partir de 23/11/2011, ficando os 10 dias restantes marcados para o período de 
05/12/2011 a 14/12/2011. 

 
PORTARIA  
Nº 2.452 DE 25  DE NOVEMBRO  DE 2011. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor RICARDO 
PLACIDO RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1338788, relativas ao exercício de 2011, a 
partir de 28/11/2011, ficando os 5 dias restantes marcados para o período de 02/01/2012 a 
06/01/2012. 

 
PORTARIA  
Nº 2.454 DE 25  DE NOVEMBRO  DE 2011. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ALEXANDRE FERREIRA 
DE MACEDO,  matrícula SIAPE nº  1656269,  relativas ao exercício de 2011,  a partir do 
dia 22 de  novembro  de  2011,  ficando os 15  dias  restantes marcados  para   o período de 
22 de março a 05 de abril de 2012. 
 
PORTARIA  
Nº 2.412 DE 23  DE NOVEMBRO  DE 2011. 
Cancelar as férias do servidor GIOVANNI GUIMARAES BARBOZA, matrícula SIAPE 
nº 1339789, relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 30/12/2011, 
ficando os 10 dias da parcela, reprogramado para o período de 12/03/2012 a 21/03/2012. 

 
PORTARIA  
Nº 2.450 DE 25  DE NOVEMBRO  DE 2011. 
Cancelar as férias do servidor IVANILDO ALVES DE CARVALHO FILHO, matrícula 
SIAPE nº 1538435, relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 
12/12/2011, ficando os 6 dias da parcela, reprogramado para o período de 19/12/2011 a 
24/12/2011. 
 
PORTARIA  
Nº 2.451 DE 25  DE NOVEMBRO  DE 2011. 
Cancelar as férias do servidor ISA MARY LIMA CABRAL, matrícula SIAPE nº 
1168857, relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 05/12/2011, 
ficando os 13 dias da parcela, reprogramado para o período de 19/12/2011 a 31/12/2011. 

 
PORTARIA  
Nº 2.453 DE 25  DE NOVEMBRO  DE 2011. 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à  servidora ZEULA DE SOUZA VIEIRA  –  
Técnica  de Finanças e Controle, no período de 01 de dezembro de 2011 a 29 de janeiro de 
2012,  referente ao qüinqüênio  11NOV1986  À  10NOV1991,   prevista no art. 7º da Lei 
Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 



  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso 
das competências regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00190.031270/2011-33 
NOME: ROSANGELA PEREIRA DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 958615 
CATEGORIA FUNCIONAL: TÉCNICO DE FINANÇAS  E   CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: PAGADORIA DE PESSOAL DA MARINHA / RJ 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

09NOV1981 02AGO1982 Lojas Americanas  S/A 266 Empresa 
privada CLT Atividade 

privada 

09AGO1982 05JAN1983 Associação Educacional Garriga 
de Menezes 150 Empresa 

privada CLT Atividade 
privada 

416 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
·  Averbar 416 (quatrocentos e dezesseis) dias, ou seja, 1 ano, 1 mês e 21 dias, conforme termos da 
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO 
SOCIAL-INSS. 



  

INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 
 

DEFAZ II/DI/SFC/CGU-PR 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: OUTUBRO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

92925 CARLOS ANTONIO SOARES TFC JEP1043          1 1  1 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1    1 14  
92950 MARCIA REGINA LOYOLA DE 

LIMA 
TFC JIU 1645                   1 1 1   1 1 1 1 1   1 9  

1101780 SANDRA VALERIA KNUST 
LIRA 

AFC JIK 1571          1 1  1 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1 1   1 15  

1459938 RINALDO JESE MENDES 
MENEGUIM 

AFC JIY 6067           1                     1  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

DPPCE/DI/SFC/CGU-PR 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: OUTUBRO/2011 

 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

93030 VARLUCE FERREIRA 
RAMALHO 

AFC JFQ-7352 
                  2 2   2 2     2 2 2 2 2     2 2 2 2 2         14 

40532 FRANCISCA LUCIMAR DE L.L. 
ARAÚJO 

TFC JHM-6882 
                  2 2   2 2     2 2 2 2 2     2 2 2 2 2         14 

41046 LAERCIO DA SILVA MORALES TFC JGF-5805                   2 2   2 2     2 2 2 2 2     2 2 2 2 2         14 
93180 GLÓRIA MÁRCIA B. MARINHO TFC JHY-0230                   2 2   2 2     2 2 2 2 2     2 2 2 2 2         14 
93463 GRACINDA FERREIRA ARAÚJO TFC JIJ-0594                   2 2   2 2     2 2 2 2 2     2 2 2 2 2         14 

1102079 JAVAN MIRANDA DOS 
SANTOS 

AFC JHH-8776 
                  2 2   2 2     2 2 2 2 2     2 2 2 2 2         14 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
DPSES/DI/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1571322 ANA LETICIA DE CARVALHO 
SILVA 

AFC JHF 4682                 2 2               2 



  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
DPSES/DI/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1422216 ANTONIO AUGUSTO TAVARES 
VIANA  

AFC JHB  2827            2 2  2 2   2 2 2 2 2       2     10 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
DPSES/DI/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1654535 GUILHERME MARQUES 
VERONEZE 

AFC JPG 0316                 2 2               2 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
DPSES/DI/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

14545799 ROSANA CLEMENTE 
CARDOSO 

AFC JGQ 9760                  1 1 1 1    1       5  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
DRCULT /DI/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: SETEMBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1499778 
CICERO ROGERIO ALVES 
PINHEIRO AFC JHO 9720 

                                                     1 1 1   3 0 

1538169 RAQUEL GERALDA MÁXIMO AFC JGQ 6217                                                      1 1 1   3   

1664566 MARCELO REZENDE TFC MHI 4019                                                      1 1 1   3 0 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 



  

DRCULT /DI/SFC/CGU-PR 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: OUTUBRO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1499778 
CICERO ROGERIO ALVES 
PINHEIRO AFC JHO 9720 

    1 1 1 1 1     1 1   1 1     1 1 1 1 1     1 1 1 1 1     1 20 0 

1538169 RAQUEL GERALDA MÁXIMO AFC JGQ 6217     1 1 1 1 1     1 1   1 1     1 1 1 1 1     1 1 1 1 1     1 20   
1664566 MARCELO REZENDE TFC MHI 4019     1 1 1 1 1     1 1   1 1     1                             10 0 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
DRDAG /DI/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: SETEMBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1216903 
ELIANE DE CASTRO COSTA 
RIBEIRO DAS 1 NLU 3006 

                  2 2 2 2 2   2 2 2 2 2   10 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
DRDAG /DI/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1216903 
ELIANE DE CASTRO COSTA 
RIBEIRO DAS 1 NLU 3006 

    2 
2 

2   2 2  2 2   2 2 2 2 2   2 2 2 2 2   2  18 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
DSEDU II/DI/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: SETEMBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1665012 ALDO SILVA ALMEIDA TFC JIA 3914               1 1   1 1 1 1 1   2 2 2    7 3 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 



  

 
 

DSEDU II/DI/SFC/CGU-PR 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: SETEMBRO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1099271 ELIZABETE GOMES PIEROTE 
VASCONCELOS 

AFC JIC 7443               1 1   1 1 1 1 1   2 2 2    7 3 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
DSSAU DI/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:OUTUBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1559406 BRENNO d'AGUIAR DE SOUZA AFC JHH 9798     1 1 1 1 1     1 1   1       1 1 1 1 1     1 1             15   

1659729 
CAMILA FURTADO 
DISCACCIATI AFC JIF 4077       1 1 1 1     1 1   1 1     1 1 1 1       1 1             14   

1449749 MARLENE A. BRAGA BICALHO AFC JIL 3893       1 1 1 1     1 1   1 1     1 1 1 1 1     1 1             15   
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
DSSEG/DI/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

6093173 
CÉLIA VIEIRA FILGUEIRA 
LOPES AFC JHI 1408 

    1 1                                       2 2 2 2 2     2   2 

6093725 ADAIR DOS REIS GONÇALVES TFC JIJ-3284     1 1 1 1 1     1 1   1 1     1 1 1 1 1     1 1 1             16 

1659500 
CARLOS EDUARDO 
DOMENECH AFC JHA 5234                                   2           1 1 1 1           4 

1538123 ROGÉRIO ALVES DA SILVA AFC HBY 3117                                               1 1 1 1           4 
1538091 MÁRCIO PACHECO DA SILVA AFC LOV 0216     1 1 1 1 1     1 1   1 1                   1 1 1 1 1     1   15 
1097560 ISAC ELIAS DE ASSIS JUNIOR TFC MRF 4261                                               2 2 2 2 2     2     

6093194 
MARÍLIA RODRIGUES PENA 
ROCHA  AFC JFX 6204     1 1                                       2 2 2 2 2     2   2 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 



  

 
 

CGU REGIONAL/AL 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: AGOSTO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1459936 EDVALDO DE ALMEIDA 
CAMPELO JUNIOR 

AFC MVG 7078 1 1 1 1 1           1                6  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/AL 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:SETEMBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1459936 EDVALDO DE ALMEIDA 
CAMPELO JUNIOR 

AFC MVG 7078                     1 1 1   1 1 1 1   7  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/AL 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1201774 CLAUDIO  PACHECO VILHENA AFC AFC     2                     2       2 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/AL 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1572314 ELIANA SIMOES LIMA SILVA AFC NMB 7146   2    2    2        2              4 
1280891 JOSEILTO CLAUDIO BARBOSA AFC MUY 2862   2    2    2        2              4 
1501643 JERCIRA LINS DE SOUZA 

PEREIRA 
AFC NMA3908       2                          1 

1460038 SERGIO MORAES STUDART AFC KFD 9837      2    2       2 2 2     2 2  2      8 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 



  

 
GU REGIONAL/AL 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1200620 MARCOS ANTONIO FERREIRA  
CALIXTO 

TFC MVG 3619                         2        1 

1353231 VANNILDO CARDOSO PINTO AFC NMD 0265                         2        1 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/AM 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1334267 CARLOS FRANCISCO COLLYER 
F. LIMA 

AFC JWO 8395       2                          1 

1443690 CESAR AUGUSTO DIAS AFC JXP 4436    2 2                          1  3 
1103904 DAMON GONÇALVES DE LIMA 

CASTRO 
TFC JXT 9567                 1 1 1 1 1          2 5 1 

1443666 JORGE AUGUSTO MAIA 
MACHADO 

AFC NOY 4278                 2 2 2 2 2            5 

17335787 MAX TULIO RIBEIRO 
MENEZES 

AFC NOX 1220                    1 1           2  

16429265 RAFAEL DE OLIVEIRA NOVO TFC JXT 4917    2 2 2 2   2 2      2 1 1        2     2 8 
1665139 SIDNEI ROCHA DE SOUZA TFC JXB 2367     2                            1 
16606779 THIAGO MACHADO PEREIRA 

MONTEIRO 
AFC NOL 6645                                 1 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/CE 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: OUTUBRO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1049405 
Adriano Magalhães Bizarria 
 

AFC NXG 3617             1     1       1                                    3   

1050744 Alexandre Landim Fialho AFC HYF 1474           2                                         2           2   
1022042 Clóvis de Holanda Bessa AFC NQP 0312                                               2 2                2  

1666611 Guy Barbosa   
 

AFC MYF 2757                                               2 2                2  

1705419 Rafael Moreira Braga TFC JIF 5494         2 2 2     2 2                           2                6  



  

1538417 Sandra de Holanda Martins Colares AFC HXZ 9096                   2 2                               2            3  

992092 
Tarcisio Magalhães Benevides 
Júnior 

TFC OCD 7763                     2                                           
 1 

 

4553047 Victor Hugo Cristaldo AFC HWC 5890                   2 2                                            2  
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/ES 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: OUTUBRO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1215965 

ALMIR DE ALBUQUERQUE 
CAVALCANTE 
 AFC MPM3982     1 1 1 1 1                                                 5   

1282331 

EDYVAR DE MATTOS 
GUIMARÃES 
 AFC MST1635                                                       2         1 

1461341 GIUSEPPE SORRENTINO AFC MSA5847                     2               2 2                         3 
1226285 MARCOS FONSECA SANTOS AFC MSS4928                   2 2     2     2     2 2       2 2 2 2         10 

1281141 

MARIA DAS GRAÇAS 
VIANNA QUEIROZ BRANDÃO  

 

AFC 

MSE9746 

      2 2 2 2     2 2   2 2     2 2 2 2 2     2 2 2 2 2     2   19 

1499966 
RAQUEL COSTA DE ALMEIDA 
JUNQUEIRA AFC OCV6733                                                     2 2     2   3 

985665 
PAULO HENRIQUE NINKE DE 
ARAÚJO TFC 

OCZ8499 
                                2 2 2 2                         4 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/MS 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: SETEMBRO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1503246 CARLOS ANTONIO 
MENEGHETTI 

AFC IPL0554                    1            1  

1217627 CARLOS EDUARDO GIRÃO DE 
ARRUDA 

AFC HSS9607                              2   1 

1098717 ROSEMARY ZUCARELI 
INOCÊNCIO 

AFC HTD2891     2    1   2 2               2    1 4 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 



  

 
CGU REGIONAL/MS 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1537141 ANDRÉ LUIZ MONTEIRO DA 
ROCHA 

AFC JHT7105                 1 1 1 2        2    3 2 

1503246 CARLOS ANTONIO 
MENEGHETTI 

AFC IPL0554                     2    1       1 1 

1217627 CARLOS EDUARDO GIRÃO DE 
ARRUDA 

AFC HSS9607   2                              1 

1338603 HENRIQUE WEBER DE LIMA AFC JHL1763                            2     1 

1339282 JANAÍNA GONÇALVES 
THEODORO DE FARIA 

AFC JID2467     2            2 2        2       4 

1098717 ROSEMARY ZUCARELI 
INOCÊNCIO 

AFC HTD2891   1  1 1 2      2 2   1 1 1 1 2   2 2  2     7 7 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:FEVEREIRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1461795 FABIO MUNIZ BARBOSA AFC KVD 9988 2 2 2 2    2                2 2   2     8 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/RJ 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:MARÇO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1461795 FABIO MUNIZ BARBOSA AFC KVD 9988 2 2               2 2   2 2 2 2    2 2 2 2  12 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

 



  

CGU REGIONAL/RJ 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:AGOSTO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1202899 LUIZ CLAUDIO GOMES 
SOARES 

AFC LKU6721                             2 2 2  3 

958603 ANA MARIA B.P.MACHADO TFC KQQ 3928 2 2 2 2 2   2 2 2 2 2   2 2 2 2 2              15 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:SETEMBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1335367 GLÁUCIO CAVALCANTI TAK-
MING 

AFC KZO 1120                2   2 2 2 2 2   2       7 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:SETEMBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1202899 LUIZ CLAUDIO GOMES 
SOARES 

AFC LKU6721 2 2   2 2  2 2   2 2 2 2 2                 11 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:SETEMBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

9586873 ROSANGELA CASSINI TFC KVC 2342        1 1   1 1 1 1 1    1 1 1 1   1 1 1 1 1   16 
958683 CARLOS ROBERTO DE CASTRO TFC KVC 2342 1 1   1 1  1 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1 1  21  
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 
 



  

CGU REGIONAL/RJ 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: OUTUBRO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1217890 ANA PAULA SALLES COELHO 
DA VEIGA 

AFC KOL 2771                 2 2 2 2 2   2 2 2 2 2     10 

1539624 LEONARDO DIMURO DE 
MOURA BRASIL 

AFC LSR 2067   2 2 2 2    2 2  2 2   2           2     10 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:SETEMBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1539705 ANDRÉ QUEIROZ DA SILVA AFC LKZ 5024                                  
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1334912 ROGERIO TAVARES FONTES AFC KRL 1347   2 2                             2 
1461795 FABIO MUNIZ BARBOSA AFC KVD 9988   2 2 2                            3 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

9586873 ROSANGELA CASINI TFC KVC2342   1 1 1 1 1   1 1  1 1          1 1 1      12  
958683 CARLOS ROBERTO DE CASTRO TFC LUN 2566   1 1 1 1 1   1       1 1 1 1 1   1 1 1 1 1   1 17  
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 
 



  

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1501801 TADEU MANUEL  LOPES KOW AFC LSV 2247    2 2 2 2   2 2  2 2   2 2 2 2             12 
1459915 CALOS JOSE COELHO DA 

CUNHA 
AFC KZP 6763   2 2 2  2   2 2  2 2   2  2 2             11 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/SE 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1171662 SERGIO ANISIO BEZERRA 
SILVA 

AFC IAL 1614                           2      1 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/TO 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:SETEMBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

2341418 MARCELO FERREIRA 
BRANDÃO 

AFC MWU 0401                             2    2 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/TO 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:OUTUBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1104519 DAVD LEMOS ROSA TFC MTB 7045                 1               1  
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 
 

 



  

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 13/11/2011 a 19/11/2011 – 3ª SEMANA DE NOVEMBRO 

Consulta por Período e Órgão 
 
 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome       :  JOSE ORLANDO DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Salvador / Itabuna / Salvador  

Número da Requisição   :  005466/11  

Valor das Diárias (R$)  :  235,55  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Entregar e receber documentos e processos na Caixa Econômica Federal em Itabuba-BA.  

 

Nome       :  ROMUALDO ANSELMO DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  18/11/2011    à   20/11/2011  

Destino   :  Salvador / Brotas de Macaúbas / Salvador  

Número da Requisição   :  005467/11  

Valor das Diárias (R$)  :  428,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar como observador e palestrante na "1ª Conferência Municipal de Transparência e Controle 
Social", no município de Brotas de Macaúbas-BA.  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome       :  GABRIEL ARAGAO WRIGHT  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  João Pessoa / Damião / Areia / Guarabira / João Pessoa  

Número da Requisição   :  005464/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Mobilização da CONSOCIAL e realização a etapa municipal de Damião, retornando pelos municípios 
de Areia e Guarabira para reunião nas prefeituras dos municípios.  

 
Nome       :  

MARCO VALERIO  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  João Pessoa / Damião / Areia / Guarabira / João Pessoa  

Número da Requisição   :  005465/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Mobilização da CONSOCIAL e realização a etapa municipal de Damião, retornando pelos municípios 
de Areia e Guarabira para reunião nas prefeituras dos municípios.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome       :  DALTON ROCHA PINHEIRO  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Goiânia / Itumbiara / Goiânia  

Número da Requisição   :  005444/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da Conferência livre com conselheiros em Itumbiara/GO -CONSOCIAL.  

 
 
 



  

Nome       :  MILENI FONSECA KRUBNIKI TEODORO  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Goiânia / Itumbiara / Goiânia  

Número da Requisição   :  005445/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da Conferência livre com conselheiros em Itumbiara/GO - CONSOCIAL.  

 

Nome       :  IACI PEREIRA CASTELO BRANCO DE MATTOS  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Goiânia / Itumbiara / Goiânia  

Número da Requisição   :  005443/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da Conferência livre com conselheiros em Itumbiara/GO -CONSOCIAL  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome       :  JORGE RICARDO GONCALVES CELESTINO TORRES  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   16/11/2011  

Destino   :  Recife / Carpina / Recife  

Número da Requisição   :  005318/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
VISITA AS EMPRESAS PARTICIPANTES DO PROCESSO LICITATÓRIO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAÇOIABA/PE. OS Nº 20115520.  

 

Nome       :  MARCIO NEIVA DE MOURA SANTOS  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   16/11/2011  

Destino   :  Recife / Carpina / Recife  

Número da Requisição   :  005319/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
VISITA AS EMPRESAS PARTICIPANTES DO PROCESSO LICITATÓRIO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAÇOIABA/PE. OS Nº 20115520.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 

Nome       :  RODRIGO ARAUJO SERRANO DE ANDRADE  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Boa Vista / Belém / Boa Vista  

Número da Requisição   :  005068/11  

Valor das Diárias (R$)  :  568,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Planejamento das Atividades - 2º Semestre 2011 - Encontros Regionais - Informações Preliminares, 
visando buscar uma construção conjunta de processos e procedimentos para o alcance do resultado 
efetivo dos trabalhos desenvolvidos no âmbito da CGU.  

 
Nome       :  

SERGIO AKUTAGAWA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Boa Vista / Belém / Boa Vista  

Número da Requisição   :  005069/11  

Valor das Diárias (R$)  :  568,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Planejamento das Atividades - 2º Semestre 2011 - Encontros Regionais - Informações Preliminares, 
visando buscar uma construção conjunta de processos e procedimentos para o alcance do resultado 
efetivo dos trabalhos desenvolvidos no âmbito da CGU.  

 
 
 



  

Nome       :  ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO  

Função    :   

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   15/11/2011  

Destino   :  Boa Vista / Caracaraí / Iracema / Mucajaí / Alto Alegre / Bonfim / Cantá / Boa Vista  

Número da Requisição   :  005227/11  

Valor das Diárias (R$)  :  1421,59  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  

Reunião com todos os membros dos Movimentos Sociais e da ACiFisca, nos Municípios de 
Caracaraí, Iracema, Mucajaí, Alto Alegre, Bonfim e Cantá no intuito de envolvê-los no evento da 1ª 
CONSOCIAL, na Realização de Conferências Livres e na participação no Encontro de Conselhos 
que será realizado nos dia 13 a 15/11/2011 em Cantá.  

 

Nome       :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   15/11/2011  

Destino   :  Boa Vista / Caracaraí / Iracema / Mucajaí / Alto Alegre / Bonfim / Cantá / Boa Vista  

Número da Requisição   :  005229/11  

Valor das Diárias (R$)  :  1421,59  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  

Reunião com todos os membros dos Movimentos Sociais e da ACiFisca, nos Municípios de 
Caracaraí, Iracema, Mucajaí, Alto Alegre, Bonfim e Cantá no intuito de envolvê-los no evento da 1ª 
CONSOCIAL, na Realização de Conferências Livres e na participação no Encontro de Conselhos 
que será realizado nos dia 13 a 15/11/2011 em Cantá.  

 

Nome       :  JOSEMAR COSTA DA SILVA  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   15/11/2011  

Destino   :  Boa Vista / Caracaraí / Iracema / Mucajaí / Alto Alegre / Bonfim / Cantá / Boa Vista  

Número da Requisição   :  005230/11  

Valor das Diárias (R$)  :  1421,59  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Utilização do sistema de roteirização na condução de veículo oficial no transporte dos Servidores a 
serviço ou a ação que destinar os trabalhos referentes as OS nº 201114267 - 2º Sem - 1ª CONSOCIA  

 
 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome       :  GABRIEL PIRES DE MORAES  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Florianópolis / Garuva / Florianópolis  

Número da Requisição   :  005279/11  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização das obras de defesa civil (casas da COHAB) decorrentes dos desastres ambientais 
ocorridos em 2008 no Município de Garuva-SC (OS 201110354-508-586).  

 

Nome       :  VICTOR HUGO DE SOUZA GOMEZ  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Florianópolis / Garuva / Florianópolis  

Número da Requisição   :  005282/11  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização das obras de defesa civil (casas da Cohab) decorrentes dos desastres ambientais 
ocorridos em 2008 no Município de Garuva-SC (OS 201110354-508-586).  

 

Nome       :  EDUARDO NUNES FREIRE  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Florianópolis / Gaspar / Florianópolis  

Número da Requisição   :  005284/11  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização das obras de defesa civil (pontes) decorrentes dos desastres ambientais ocorridos em 
Garuva-Sc no ano de 2008 (OS 201110355-522-635).  



  

Nome       :  JUCELINO ACILIO DA COSTA  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Florianópolis / Gaspar / Florianópolis  

Número da Requisição   :  005288/11  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização das obras de defesa civil (pontes) decorrentes dos desastres ambientais ocorridos em 
Garuva-SC no ano de 2008 (OS 201110355-522-635).  

 

Nome       :  NAZARENO DE JESUS MARTINS  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Florianópolis / Gaspar / Florianópolis  

Número da Requisição   :  005357/11  

Valor das Diárias (R$)  :  389,79  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização das obras de defesa civil (pontes) decorrentes dos desastres ambientais ocorridos em 
Garuva-SC no ano de 2008 ( OS 201110355-522-635).  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome       :  PASCOAL PEREIRA BARBOSA  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   25/11/2011  

Destino   :  São Paulo / Marília / Bauru / São Paulo  

Número da Requisição   :  005327/11  

Valor das Diárias (R$)  :  1570,95  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria na Previdência Social de Bauru/SP - Ordem de Serviço nº 201115372; Fiscalização de 
Restaurantes e Cozinhas Populares - Ordens de Serviços nºs 201118156, 201118210 e 201118264.  

 

Nome       :  ROBINSON LUIZ VIEIRA DE MATTOS  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   25/11/2011  

Destino   :  São Paulo / Marília / Bauru / São Paulo  

Número da Requisição   :  005322/11  

Valor das Diárias (R$)  :  1570,95  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria na Previdência Social de Bauru/SP - Ordem de Serviço nº 201115372; Fiscalização de 
Restaurantes e Cozinhas Populares - Ordens de Serviços nºs 201118156, 201118210 e 201118264.  

 

Nome       :  MARCOS ANTONIO TENORIO DE LIMA  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição   :  005323/11  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização das Ordens de Serviços: - 201118322 - OS3 - DRF - Campinas/SP. - 201114365 - PAC - 
SANEAMENTO E HABITAÇÃO.  

 

Nome       :  LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição   :  005326/11  

Valor das Diárias (R$)  :  224,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização das Ordens de Serviços: 201118322 - OS3 - DRF - Campinas/SP. 201114365 - PAC - 
SANEAMENTO E HABITAÇÃO.  

 

Nome       :  NORBERTO PEREIRA PLATERO  

Período da Viagem   :  18/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  São Paulo / São Carlos / São Paulo  

Número da Requisição   :  005329/11  



  

Valor das Diárias (R$)  :  251,68  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Palestra sobre a 1ª CONSOCIAL na cidade de São Carlos/SP.  

 

Nome       :  CLAUDIA LIMA TAGOMORI  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   17/11/2011  

Destino   :  São Paulo / Iperó / São Paulo  

Número da Requisição   :  005336/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Realização da Ordem de Serviço nº 201112383 - Dia da Criança Cidadã - Reunião com a 
Coordenadora Pedagógica, a Diretora, os Professores e os Monitores que trabalharão nesta atividade. 

 

Nome       :  VIRGINIA APARECIDA DE MORAIS  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   17/11/2011  

Destino   :  São Paulo / Iperó / São Paulo  

Número da Requisição   :  005337/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Realização da Ordem de Serviço nº 201112383 - Dia da Criança Cidadã - Reunião com a 
Coordenadora Pedagógica, a Diretora, os Professores e os Monitores que trabalharão nesta atividade. 

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome       :  ALAN FABIO ALMEIDA LISA  

Período da Viagem   :  15/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Aracaju / Brasília / Aracaju  

Número da Requisição   :  005225/11  

Valor das Diárias (R$)  :  1062,45  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conforme solicitação para disponibilidade para realização de Ação Piloto - FNE  

 

Nome       :  GEILSON DE CARVALHO LEAO  

Período da Viagem   :  18/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Aracaju / Nossa Senhora das Dores / Aracaju  

Número da Requisição   :  005509/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS 201114585 - Dia da Criança Cidadã.  

 

Nome       :  JOSE LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO  

Período da Viagem   :  18/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Aracaju / Nossa Senhora das Dores / Aracaju  

Número da Requisição   :  005510/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS 201114585 - Dia da Criança Cidadã.  

 

Nome       :  LUCIENE MONTEIRO CLACINO  

Período da Viagem   :  18/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Aracaju / Nossa Senhora das Dores / Aracaju  

Número da Requisição   :  005511/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS 201114585 - Dia da Criança Cidadã.  

 

Nome       :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  18/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Aracaju / Nossa Senhora das Dores / Aracaju  



  

Número da Requisição   :  005512/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidores na realização da OS 201114585 - Dia da Criança Cidadã.  

 

Nome       :  MAURICIO DANTAS  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   16/11/2011  

Destino   :  Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  

Número da Requisição   :  005397/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS 201117769 - Fiscalização Duplicação BR-101 – DNIT  

 

Nome       :  JOSE AMILTON NEVES DE SANTANA  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   16/11/2011  

Destino   :  Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  

Número da Requisição   :  005400/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS 201117769 - Fiscalização Duplicação BR-101 – DNIT  

 

Nome       :  JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   16/11/2011  

Destino   :  Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  

Número da Requisição   :  005401/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidores na realização da OS 201117769 - Fiscalização Duplicação BR-101 – DNIT  

 

Nome       :  MAURICIO DANTAS  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   17/11/2011  

Destino   :  Aracaju / Estância / Umbaúba / Cristinápolis / Aracaju  

Número da Requisição   :  005403/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS 201117770 - Fiscalização Duplicação BR-101 – DNIT  

 

Nome       :  JOSE AMILTON NEVES DE SANTANA  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   17/11/2011  

Destino   :  Aracaju / Estância / Umbaúba / Cristinápolis / Aracaju  

Número da Requisição   :  005405/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS 201117770 - Fiscalização Duplicação BR-101 – DNIT  

 

Nome       :  GEILSON DE CARVALHO LEAO  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   17/11/2011  

Destino   :  Aracaju / Rosário do Catete / Aracaju  

Número da Requisição   :  005472/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS 201114270 - Treinamento CONSOCIAL.  

 

Nome       :  JOSE LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   17/11/2011  

Destino   :  Aracaju / Rosário do Catete / Aracaju  

Número da Requisição   :  005473/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS 201114270 - Treinamento CONSOCIAL.  

 

Nome       :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   17/11/2011  

Destino   :  Aracaju / Rosário do Catete / Aracaju  

Número da Requisição   :  005474/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidores na realização da OS 201114270 - Treinamento CONSOCIAL.  

 

Nome       :  ANTONIO GONCALO MEDRADO MIGUEL  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   17/11/2011  

Destino   :  Aracaju / Estância / Umbaúba / Cristinápolis / Aracaju  

Número da Requisição   :  005497/11  

Valor das Diárias (R$)  :  73,93  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores na realização da OS 201117770 - Fiscalização Duplicação BR-101 – DNIT, em 
substituição a motorista anteriormente escalado por motivo de defeito em veículo Nissan Frontier 
JKH-5921 (Jason Batista dos Santos - PCD n.º 005407/11).  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 

Nome       :  DAVID LEMOS ROSA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Palmas / Belém / Palmas  

Número da Requisição   :  005131/11  

Valor das Diárias (R$)  :  755,65  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar de Encontro de Dirigentes em Belém-PA.  

 

Nome       :  LUIZ FERREIRA LEITE  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Palmas / Belém / Palmas  

Número da Requisição   :  005134/11  

Valor das Diárias (R$)  :  755,65  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar de Encontro de Dirigentes em Belém-PA.  

 

Nome       :  JOEL DOS SANTOS BRANDAO  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Palmas / Porto Nacional / Palmas  

Número da Requisição   :  005222/11  

Valor das Diárias (R$)  :  149,36  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar a 1ª Conferência Regional sobre Transparência e Controle Social– CONSOCIAL na Região 
Porto Nacional, no município de Porto Nacional/TO, referente a OS 201114272.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amapá 

Nome       :  MARCOS ROBERTO SOUSA SILVA  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Macapá / Belém / Macapá  

Número da Requisição   :  005087/11  

Valor das Diárias (R$)  :  755,65  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Realização do encontro de Dirigentes das CGU-Regionais da Região Norte em Belém do Pará.  

 

Nome       :  OSVALDO TRINDADE CARVALHO  



  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Macapá / Belém / Macapá  

Número da Requisição   :  005088/11  

Valor das Diárias (R$)  :  660,65  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Viagem necessária à participação no Encontro de Dirigentes CGU-Regionais da região Norte do 
Brasil.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 

Nome       :  MARIA ESMERALDA RODRIGUES  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Manaus / Belém / Manaus  

Número da Requisição   :  005113/11  

Valor das Diárias (R$)  :  892,50  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Encontro do Órgão Central e das Regionais em Belém/PA, em razão da restrição orçamentária 
imposta à toda a Administração Pública.  

 

Nome       :  MONA LIZA PRADO BENEVIDES RUFFEIL  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Manaus / Belém / Manaus  

Número da Requisição   :  005114/11  

Valor das Diárias (R$)  :  755,65  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Encontro do Órgão Central e das Regionais em Belém/PA, em razão da restrição orçamentária 
imposta à toda a Administração Pública.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome       :  FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA CAMPOS  

Período da Viagem   :  15/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição   :  005406/11  

Valor das Diárias (R$)  :  1062,45  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de Ação Piloto da Avaliação da Execução de Programa de Governo de Ação no FNE. 
Ordens de Serviço nº 201118285 e 201118286.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome       :  PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   16/11/2011  

Destino   :  Vitória / Domingos Martins / Vitória  

Número da Requisição   :  005332/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Seguindo as orientações da OS 201114568, visitar a prefeitura municipal de Domingos Martins, 
onde se realizará a ação do “Fortalecimento da Gestão Pública”,para a consolidação os preparativos 
finais tais como: Verificação do local previsto para realização das atividades e entrega do ofício ao 
Presidente da Câmara solicitando a cessão do plenário para o treinamento. Verificar a existência de 
rede 3G e de funcionamento da rede internet no local da realização. Lembrar ao gestor responsável 
pelo programa no município que as inscrições encerram-se no dia 18 de novembro, devendo ser 
remetidas para a CGU por email conforme planilha anteriormente disponibilizada impreterivelmente 
em face da necessidade de enviar a tempo para composição dos certificados. Verificar a mobilização 
dos interessados – público em geral - para aproveitamento das palestras noturnas com os 4 
convidados.  

 
 
 
 



  

Nome       :  EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   16/11/2011  

Destino   :  Vitória / Domingos Martins / Vitória  

Número da Requisição   :  005331/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Seguindo as orientações da OS 201114568, visitar a prefeitura municipal de Domingos Martins, 
onde se realizará a ação do “Fortalecimento da Gestão Pública”,para a consolidação dos preparativos 
finais tais como: Verificação do local previsto para a realização das atividades e entrega do ofício ao 
Presidente da Câmara solicitando a cessão do plenário para o treinamento. Verificar a existência de 
rede 3G e de funcionamento da rede internet no local da realização. Lembrar ao gestor responsável 
pelo programa no município que as inscrições encerram-se no dia 18 de novembro, devendo ser 
remetidas para a CGU por email conforme planilha anteriormente disponibilizada impreterivelmente 
em face da necessidade de enviar a tempo para composição dos certificados. Verificar a mobilização 
dos interessados – público em geral - para aproveitamento das palestras noturnas com os 4 
convidados.  

 

Nome       :  EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Vitória / São Félix de Minas / Vitória  

Número da Requisição   :  005434/11  

Valor das Diárias (R$)  :  414,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Prestar ajuda na realização do evento da Consocial da ASSOLESTE, no município de São Félix de 
Minas/MG.  

 

Nome       :  PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Vitória / São Félix de Minas / Vitória  

Número da Requisição   :  005435/11  

Valor das Diárias (R$)  :  414,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Prestar ajuda na realização do evento da Consocial da ASSOLESTE, no município de São Félix de 
Minas/MG.  

 

Nome       :  FABIANO LESSA LORENZONI  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Vitória / Ponto Belo / Vitória  

Número da Requisição   :  005436/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar trabalhos de fiscalização conforme as Ordens de Serviço nºs: 201118124, 201118178 e 
201118232, relativas ao Programa de Acesso à Alimentação/Apoio à Instalação de Restaurantes e 
Cozinhas Populares.  

 

Nome       :  MARCUS PAULO PELAJO PRISTA FERNANDES  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Vitória / Ponto Belo / Vitória  

Número da Requisição   :  005437/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar trabalhos de fiscalização conforme as Ordens de Serviço nºs: 201118124, 201118178 e 
201118232, relativas ao Programa de Acesso à Alimentação/Apoio à Instalação de Restaurantes e 
Cozinhas Populares.  

 

Nome       :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Vitória / Ponto Belo / Vitória  

Número da Requisição   :  005462/11  

Valor das Diárias (R$)  :  236,35  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  
Conduzir os servidores desta Regional/ES, para a realização dos trabalhos fiscalização conforme o 
solicitado nas Ordens de Serviço nºs: 201118124, 201118178 e 201118232, relativas ao Programa de 
Acesso à Alimentação/Apoio à Instalação de Restaurantes e Cozinhas Populares.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome       :  ANGELA FERNANDA BERTOLDO LOBATO  

Período da Viagem   :  15/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  São Luís / Imperatriz / Balsas / São Luís  

Número da Requisição   :  005248/11  

Valor das Diárias (R$)  :  747,02  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
participar da etapa regional da CONSOCIAL no município de Imperatriz e apresentar no município 
de Balsas o Painel de Contextualização do Texto-Base da referida conferência (OS nº 201114255-
Mobilização para as etapas regionais da Consocial)  

 

Nome       :  WELLITON RESENDE SILVA  

Período da Viagem   :  15/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  São Luís / Imperatriz / Balsas / São Luís  

Número da Requisição   :  005249/11  

Valor das Diárias (R$)  :  755,05  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
participar da etapa regional da CONSOCIAL no município de Imperatriz e apresentar no município 
de Balsas o Painel de Contextualização do Texto-Base da referida conferência (OS nº 201114255-
Mobilização para as etapas regionais da Consocial)  

 

Nome       :  SERGIO THIBAU JUNQUEIRA  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  São Luís / Caxias / São Luís  

Número da Requisição   :  005366/11  

Valor das Diárias (R$)  :  578,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Viagem do grupo precursor, no período de 16 a 19/11/2011, para realizar levantamentos de 
informações e busca de documentos, referente à fiscalização a ser desenvolvida em Caxias/MA.  

 

Nome       :  MARCOS PEREIRA DA SILVA FILHO  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  São Luís / Caxias / São Luís  

Número da Requisição   :  005370/11  

Valor das Diárias (R$)  :  578,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Viagem do grupo precursor, no período de 16 a 19/11/2011, para realizar levantamentos de 
informações e busca de documentos, referente à fiscalização a ser desenvolvida em Caxias/MA.  

 

Nome       :  KEILA FROTA DE ALBUQUERQUE VERAS  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  São Luís / Belém / São Luís  

Número da Requisição   :  005412/11  

Valor das Diárias (R$)  :  755,65  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
participar do encontro regional na cidade de Belém/PA, no período de 16 a 19/11/2011, referente à 
Orientação 22 - Planejamento das Atividades - 2º Semestre 2011 - Encontros Regionais - 
Informações Preliminares.  

 

Nome       :  ROBERTO CESAR DE OLIVEIRA VIEGAS  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  São Luís / Belém / São Luís  

Número da Requisição   :  005411/11  

Valor das Diárias (R$)  :  755,65  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  



  

Descrição   :  
participar do encontro regional na cidade de Belém/PA, no período de 16 a 19/11/2011, referente à 
Orientação 22 - Planejamento das Atividades - 2º Semestre 2011 - Encontros Regionais - 
Informações Preliminares  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome       :  ARNALDO GOMES FLORES  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Cuiabá / Belém / Cuiabá  

Número da Requisição   :  005038/11  

Valor das Diárias (R$)  :  892,50  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar do Encontro Regional de Dirigentes da CGU, na cidade de Belém, nos dias 17 e 
18/11/2011.  

 

Nome       :  MARCELO GONCALO DE AMORIM  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Cuiabá / Belém / Cuiabá  

Número da Requisição   :  005039/11  

Valor das Diárias (R$)  :  755,65  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar do Encontro Regional de Dirigentes da CGU, na cidade de Belém, nos dias 17 e 
18/11/2011.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome       :  EDUARDO DE BIAGGI  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Curitiba / Maringá / Londrina / Curitiba  

Número da Requisição   :  005115/11  

Valor das Diárias (R$)  :  496,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Ações de divulgação e sensibilização da CONSOCIAL.  

 

Nome       :  HERBERT ETGES ZANDOMENECO  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Curitiba / Maringá / Londrina / Curitiba  

Número da Requisição   :  005142/11  

Valor das Diárias (R$)  :  496,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Ações de divulgação e sensibilização da CONSOCIAL  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome       :  JOSE CLAUDIO BANDEIRA DE ARAUJO  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  

Número da Requisição   :  005220/11  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Execução da OS nº 201113114, na Penitenciária Federal de Mossoró.  

 

Nome       :  DANIEL DIAS RAMOS  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  

Número da Requisição   :  005266/11  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das OSs nºs 201114695 (AVALIAÇÃO DA AUDINT) e 201114634 (ANÁLISE DO 
PAINT ), relativas à Ufersa.  



  

 

Nome       :  JURANDIR ZACARIAS DA SILVA  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  

Número da Requisição   :  005268/11  

Valor das Diárias (R$)  :  399,39  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores que irão executar as ordens de serviço 201113114 (Penitenciária Federal de 
Mossoró), 201114695 (AVALIAÇÃO DA AUDINT - UFERSA) e 201114634 (ANÁLISE DO 
PAINT - UFERSA).  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 

Nome       :  RENATA FERREIRA DA ROCHA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  005310/11  

Valor das Diárias (R$)  :  448,06  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Em virtude da impossibilidade do acusado, por motivo de doença não poder comparecer ao 
interrogatório em Brasília, a Comissão do PAD nº 00190.028813/2010-54, se deslocará à residência 
do acusado (SP) para realização do depoimento.  

 

Nome       :  MARA LUCIA DE SOUZA RESENDE  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  005312/11  

Valor das Diárias (R$)  :  385,96  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Em virtude da impossibilidade do acusado, por motivo de doença não poder comparecer ao 
interrogatório em Brasília, a Comissão do PAD nº 00190.028813/2010-54, se deslocará à residência 
do acusado (SP) para realização do depoimento.  

 

Nome       :  MARIA CLAUDIA RIO BRANCO NABUCO DE GOUVEA  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Rio de Janeiro / São Paulo / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  005314/11  

Valor das Diárias (R$)  :  290,96  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Em virtude da impossibilidade do acusado, por motivo de doença não poder comparecer ao 
interrogatório em Brasília, a Comissão do PAD nº 00190.028813/2010-54, se deslocará à residência 
do acusado (SP) para realização do depoimento.  

 

Corregedoria-Geral da União 

Nome       :  MAURO ROBERTO PICKERELL  

Função    :  NS  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   17/11/2011  

Destino   :  Macapá / Brasília / Macapá  

Número da Requisição   :  005010/11  

Valor das Diárias (R$)  :  431,30  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
O Colaborador será testemunha no PAD instituído pela portaria 1.438/2011 e participará da oitiva 
que será realizada no dia 17/11 das 13 às 17horas.  

 

Nome       :  RENATO NUNES GOUVEIA  

Função    :  NS  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Altamira / Brasília / Altamira  

Número da Requisição   :  005026/11  

Valor das Diárias (R$)  :  655,50  



  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
O Colaborador participará de uma oitiva como testemunha, relativamente ao PAD instituído pela 
portaria 1.438/2011.  

 

Nome       :  NILTON DE BRITTO  

Função    :  NS  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   17/11/2011  

Destino   :  Cuiabá / Brasília / Cuiabá  

Número da Requisição   :  005224/11  

Valor das Diárias (R$)  :  207,10  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
O Sr. Nilton de Britto será interrogado pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 
00190.017089/2011-14.  

 
 

Diretoria de Auditoria de Pessoal, Previdência e Trabalho 

Nome       :  LUIZ ANTONIO DE JESUS ROCHA  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   17/11/2011  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  005363/11-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  403,66  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  

O servidor irá participar de um workshop, no Rio de Janeiro, no dia 17.11.2011, sobre os seguintes 
pontos : ACL AX Versão 3.0; Desafios Contábeis; Riscos e Problemas Mais Freqüentes; Processos e 
Atividades Críticas; Solução - Framework de Prevenção e Auditoria das obrigações acessórias ( 
IN86, SPED e PIS/Confins).  

 

Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  

Nome       :  ROGERIO VIEIRA DOS REIS  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Brasília / Belém / Brasília  

Número da Requisição   :  005124/11  

Valor das Diárias (R$)  :  652,80  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar de Encontro Técnico promovido pela CGU-Regional/PA.  

 

Nome       :  EVELINE MARTINS BRITO  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Brasília / Belém / Brasília  

Número da Requisição   :  005125/11  

Valor das Diárias (R$)  :  892,50  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar de Encontro Técnico promovido pela CGU-Regional/PA.  

 

Nome       :  VALDIRENE PAES DE MEDEIROS  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Brasília / Belém / Brasília  

Número da Requisição   :  005129/11  

Valor das Diárias (R$)  :  892,50  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar de Encontro Técnico promovido pela CGU-Regional/PA.  

 

Nome       :  RONALD DA SILVA BALBE  

Função    :  DAS-1015  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Brasília / Belém / Brasília  



  

Número da Requisição   :  005130/11  

Valor das Diárias (R$)  :  892,50  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar de Encontro Técnico promovido pela CGU-Regional/PA.  

 

Nome       :  NATALIA MARQUES CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Brasília / Belém / Brasília  

Número da Requisição   :  005383/11  

Valor das Diárias (R$)  :  755,65  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar do Encontro Técnico Regional Norte - Promovido pela CGU-Regional/PA.  

 
 

Nome       :  GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA DA COSTA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Brasília / Belém / Brasília  

Número da Requisição   :  005388/11  

Valor das Diárias (R$)  :  755,65  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar do Encontro Técnico Regional Norte, promovido pela CGU-Regional/PA.  

 

Nome       :  RAFAEL DA SILVA ASSUNCAO  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Brasília / Belém / Brasília  

Número da Requisição   :  005396/11  

Valor das Diárias (R$)  :  755,65  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar do Encontro Técnico Regional Norte - Promovido pela CGU-Regional/PA.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome       :  IZABELA MOREIRA CORREA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   17/11/2011  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  005256/11-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  215,13  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Palestrar na "Conferência Web W3C Brasil", no CONIP Rio 2011 "Congresso de Inovação na 
Gestão Pública" e no Workshop W3C-CEPAL "Open Data for Public Policies in Latin America".  

 
Nome       :  

RODRIGO SANTOS DE PAULA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  005251/11  

Valor das Diárias (R$)  :  614,05  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participar da "Conferência Web W3C Brasil", do CONIP Rio 2011 "Congresso de Inovação na 
Gestão Pública" e do Workshop W3C-CEPAL "Open Data for Public Policies in Latin America".  

 

Nome       :  RENATO DE OLIVEIRA CAPANEMA  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   17/11/2011  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  005475/11  



  

Valor das Diárias (R$)  :  187,38  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participação na audiência pública sobre o "Projeto de lei de responsabilização de pessoas jurídicas na 
Câmara Legislativa de São Paulo".  

 

Ouvidoria-Geral da União 

Nome       :  JOSE EDUARDO ELIAS ROMAO  

Função    :  DAS-1016  

Período da Viagem   :  16/11/2011    à   17/11/2011  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  005196/11  

Valor das Diárias (R$)  :  276,56  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
PALESTRANTE XIV CONGRESSO BRASILEIRO ABO - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
OUVIDORIAS  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome       :  AMERICO MARTINS  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição   :  005333/11  

Valor das Diárias (R$)  :  448,06  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar da 2ª Reunião de Câmara Temática de Segurança para Copa do Mundo FIFA 2014.  

 

Nome       :  CIRO JONATAS DE SOUZA OLIVEIRA  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Rio Branco / Porto Velho / Rio Branco  

Número da Requisição   :  005348/11  

Valor das Diárias (R$)  :  568,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  DINALDO ALVES NOGUEIRA  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Brasília / Porto Velho / Brasília  

Número da Requisição   :  005349/11  

Valor das Diárias (R$)  :  568,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  

Função    :  DAS-1024  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Brasília / Porto Velho / Brasília  

Número da Requisição   :  005350/11  

Valor das Diárias (R$)  :  666,61  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  VALERIO VICTORINO ANDRE COELHO  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Brasília / Porto Velho / Brasília  

Número da Requisição   :  005355/11  

Valor das Diárias (R$)  :  568,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  



  

Nome       :  WAGNER DE CAMPOS ROSARIO  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Brasília / Porto Velho / Brasília  

Número da Requisição   :  005356/11  

Valor das Diárias (R$)  :  568,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  KLEBERSON ROBERTO DE SOUZA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Cuiabá / Porto Velho / Cuiabá  

Número da Requisição   :  005351/11  

Valor das Diárias (R$)  :  568,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  SILVIO PAULO EPAMINONDAS DA SILVA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Cuiabá / Porto Velho / Cuiabá  

Número da Requisição   :  005353/11  

Valor das Diárias (R$)  :  568,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  MAX TULIO RIBEIRO MENEZES  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Manaus / Porto Velho / Manaus  

Número da Requisição   :  005352/11  

Valor das Diárias (R$)  :  568,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  TAIS MENDONCA DE MELO  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Manaus / Porto Velho / Manaus  

Número da Requisição   :  005354/11  

Valor das Diárias (R$)  :  568,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  BRUNO FRACASSO  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Brasília / Porto Velho / Brasília  

Número da Requisição   :  005416/11  

Valor das Diárias (R$)  :  568,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  ANDRE DE SENA PAIVA  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   19/11/2011  

Destino   :  Manaus / Porto Velho / Manaus  

Número da Requisição   :  005419/11  

Valor das Diárias (R$)  :  568,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 



  

 

Nome       :  LEYLANE MARIA DA SILVA  

Período da Viagem   :  03/11/2011    à   15/11/2011  

Destino   :  São Luís / Cuiabá / Ji-Paraná / Cuiabá / São Luís  

Número da Requisição   :  005160/11-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  2196,95  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  SAMUEL RUBIM FELBERG  

Período da Viagem   :  17/11/2011    à   20/11/2011  

Destino   :  Boa Vista / Porto Velho / Boa Vista  

Número da Requisição   :  005418/11-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  769,46  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No  47 
 

 
 
 
 
 

 
ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
 
 

 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 25 de Novembro  de 2011 
 
 
 
 
 
 
 

 
SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 

 
 


